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Academia Sorana efter gammelt stik

SOn2\N£n-BI¿\DET
M AR TS 1964 49. Å R G A N G  NUMMER 3

P aul N edergaard:
Minder om mange mennesker

Paul Nedergaards i Sor.-Bl., august 
1963, bebudede erindringsbog udkom i 
november og blev så vel modtaget, at 
den allerede har nået 3. oplag. Heldet 
er ikke ufortjent; livet igennem har 
den vitale Vesterbro-præst været i be
røring med et utal af mennesker fra 
såre forskellige miliøer, og herom for
tæller han med stor oplagthed. I »Uvi
denskabelig overskrift«, et slags forord, 
betoner forfatteren, at han naturligvis 
også har kendt til »sorte skygger«, og 
at han, som vi alle, har adskillige fejl, 
men han tæller som soluret helst kun 
de lyse timer. Beretningen omfatter 
årene 1895—1945, det år, da han knyt
tedes til Set. Matthæus kirken.

Fra det storliniede, dystre Østhim- 
merland føres vi til det blide Vest
sjælland, hvor faderen var præst i Gi
erslev, derefter til skoletiden i Sorø

1911—14, et afsnit af særlig interesse 
for dette blads læsere. Nedergaard har 
ikke altid elsket Sorø; dog ville han for 
alt i verden ikke undvære de tre ud
bytterige år dér. Han ønsker ikke at 
rakke ned på sine lærere, men følger 
den positive linie. Der begyndes dog 
med et lille negativt »grynt« over den 
ellers sakrosankte rektor Hoff, men de 
øvrige karakteristikker, der især sam
ler sig om Raaschou-Nielsen, Holten,
O. B. Müller, Frimodt, Hubert Rosen 
og F. C. Krarup, belyser smukt disse 
personligheders menneskelighed. I Sorø 
lagde en gymnasiastbibelkreds grunden 
til »Fraternitas Sorana«, et glædeligt 
og rørende vidnesbyrd om et sammen
hold, der for fleres vedkommende har 
stået sin prøve i mere end 50 år og givet 
værdier for livet.

Efter et afsnit om studentertiden be-
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rettes om præsteårene i Vanløse-Rød- 
ovre, ved Eliaskirken, om hans med
lemsskab af talrige kirkelige organisa
tioner og om hans såvel af omfang som 
af kvalitet imponerende forfatterskab. 
Et rigt skrift, der tegner forfatterens 
alsidige og menneskelige personlighed 
og skitserer en masse mennesker, hvis 
værd og betydning fremhæves. Læs 
bogen; den er trykt som manuskript og 
fås kun hos forfatteren, Valdemarsgade 
27, København V. (Pris kr. 16,25, frit 
tilsendt).

P. Sch.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 5. MARTS 1963

Denne gang var Sundet nådigt: Små 
muntre bølger med en antydning af 
skum i glitrende sol. På Kongens Nytorv 
manifesterede livgarden atter status
symbolet (mærk det nye, nu så yndede 
udtryk) på Danmark som eventyrland 
— medens frokostmødet repræsenterede 
det reelle.

Fin tilslutning, ca. 30 kammerater fra 
årgangene 00—59.

Vor højtærede formand Kann er me
get snedig til at finde på påskud til 
levet for skolen: Vi plejer ellers at hen
vise til de store gamle; denne gang må 
de unge fremhæves; skolens »kvikkeho
veder« bragte sejren hjem i kappestri
den med Ribe, og alle var spændte på 
den endelige match den 6. marts i Oslo 
med kammerater fra de øvrige nordi
ske lande (Sorø sejrede — se soranske 
noter). Skolen med de kvikke fik sit 
drønende leve, og påny lød Hauchs ind
ledningsstrofe til »Jeg ved et sted«.

Efter lidt gumlen og munter passiar 
i forsamlingen talte Kann igen: Han 
havde truffet en soraner, der ikke var 
glad for Sorø (underligt!), men tillige 
en anden, der havde sendt en kopi af 
sit testamente, hvoraf det fremgik, at 
en del af hans formue til sin tid vil 
tilfalde Soransk Samfund. Formanden 
vil blive stillet meget frit angående an
vendelsen. Giveren ønsker indtil videre 
at være anonym — men vi takker me
get for hans kammeratlige gestus. Et 
leve udbragtes for ham.

Da Samfundet skal spare, og mange 
opgaver kræver deres løsning, fore
spurgte Kann, hvordan Soranerrigsda
gen ville stille sig til at lade medlem
merne selv betale det traktement, som 
Samfundet gav ved generalforsamlin
gen.

Clausen befrygtede, at man i så fald 
(ikke mindst de unge, der ikke havde 
råd til denne udgift) ville blive borte 
fra generalforsamlingen, så kun besty
relsen og enkelte andre ville give møde; 
han støttedes heri af Suhr og Kindt, og 
Knud Palslev mente, at det beskedne 
beløb ville give bonus i form af med
lemstilgang. Jornil var klar over, at 
der måtte skaffes flere indkomster; det 
kunne bl. a. ske ved at arrangere mø
der ude i landet, som for nylig i Hol
bæk, han refererede dettes forløb. Børge 
Hebo karakteriserede næstformanden 
Svend Clausen som recidivist, en for
bryder, der falder tilbage til sine for
dums ugerninger: Clausen havde flere
gange undladt at medbringe gæstepro-*
tokollen, hvorfor han burde ikendes en 
bøde.

Bjørning-Truman mente nu, at dét 
mere alvorlige var afviklet, hvorfor
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han ville kalde på smilet med et par 
af sine muntre beretninger. Dette lyk
kedes tilfulde, og han fik følge af Fanø, 
Kindt, Holger Rasmussen og Ole Linñe- 
mann Schmidt.

Kl. 13,30 sluttede denne gode sam
menkomst, og vi stævner atter tjl 
Grand torsdag den 2. april.

P. Sch.

Testamente til fordel for 
Soransk Samfund

En gammel soraner har sendt mig 
kopi af sit testamente, hvoraf det frem
går, at en del af den formue, han til 
sin tid efterlader sig, vil tilfalde 
Soransk Samfund.

Den pågældende har ikke villet stifte 
et legat til bestemte formål, fordi han 
er klar over, at legater hurtigt forældes 
— dels fordi vor tids stadige inflation 
hurtigt devaluerer værdierne, og dgls 
fordi behovet for legater i nutidens vel
færdsstater hurtigt veksler. Derfor har 
han besluttet, at formanden for Soransk 
Samfund til sin tid må træffe bestem
melse om beløbets anvendelse inden for 
Samfundets formålsparagraf.

På Soransk Samfunds vegne takker 
jeg den gamle soraner, der indtil videre 
ønsker at være anonym, for hans meget 
smukke handling, og for den tillid han 
viser os. Jeg er sikker på, at der også 
om mange år vil være værdige opgaver 
for Soransk Samfund, hvor det vil væ
re af stor betydning, at der frit kan 
disponeres over de pengemidler, som 
står til Samfundets rådighed.

A. Kann Rasmussen.

Dødsfald
Fhv. højesteretsdommer 

Thorvald Berthing

4 19. juni 1881 — t 27. februar 1964

I.
Fhv. højesteretsdommer Thorvald 

Berthing, der døde den 27. februar, 82 
år gammel, var født i Hornslet, hvor 
faderen var murermester. Efter skole
gang i Viborg kom han 1896 på Sorø, 
hvor han 1900 tog studentereksamen. 
Han studerede 1900—02 theologi, men 
skiftede derpå over til juraen og tog 
på exceptionel kort tid juridisk em
bedseksamen 1906. Efter fuldmægtigår i 
Middelfart og Vejle blev han 1919 politi
assessor i København, 1920 efter gen
foreningen kst. statsadvokat ved den 
senere ophævede Søndre Landsret j 
Sønderborg, samme år statsadvokat ved 
Vestre Landsret i Viborg, hvor han vir-
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kede en længere årrække, fra 1931 som 
dommer. 1936—51 var han højesterets
dommer i København. Han var en 
overmåde dygtig, myndig og medfølen
de jurist. Han beklædte desuden ad
skillige andre hverv, bl. a. var han i 
mange år censor ved de juridiske eks
amener i København og en periode til
lige formand^ for censorerne.

Sorø og Soransk Samfund indtog en 
stor plads i hans bevidsthed. Han del
tog af og til i Samfundets sammenkom
ster, og her fik jeg lejlighed til at stifte 
nærmere bekendtskab med et fint og 
forstående menneske, som man altid 
havde udbytte af at tale med. Han vil 
af soranerne mindes som en pryd for 
sine embeder og som en god kammerat.

P. Sch.

n .
Fhv. landsdommer N. V. Boeg har i 

»Berl. Tid.«, 2. marts, rammende karak
teriseret skolekammeraten og vennen:

TH. BERTHING 
in memoriam

Thorvald Berthing var min bedste 
ven gennem årene. Vi blev i 1896 op
taget samtidigt i Sorø Akademis skole; 
i studieårene gik vi nogle semestre til 
manuduktør sammen, og da jeg fik em
bedseksamen et halvt år tidligere — 
han var begyndt som teolog — havde 
jeg den glæde at manuducere ham de 
sidste måneder. Så skiltes vore veje: 
hans virke lå i mange år hovedsagelig 
i Jylland, mit for en stor del forskellige 
steder i udlandet. Men i slutningen af 
1936 bosatte vi os begge i København. 
Og fra da af holdt vi sammen, forskel
lige som vi på mange måder var. Han 
sindsligevægtig, tænksom, udrustet med

megen menneskekundskab og medfølen 
med menneskelige skæbner, vel de egen
skaber der førte til, at statsminister 
Stauning ved ministerskiftet i somme
ren 1940 tilbød ham stillingen som ju
stitsminister, hvilket han med sit nøg
terne syn på livet afslog.

Han havde den lykke i sit andet æg
teskab med Margrethe Hüttel at finde 
en sjældent forstående og udmærket 
hustru; i ægteskabet fødtes to børn, 
sønnen Sten, statsadvokatfuldmægtig i 
Ålborg, og datteren Vibeke, sygeplejer
ske ved Rigshospitalet, begge dygtige 
og deres forældres store glæde.

Det var et lykkeligt familieliv, der 
nu er sluttet af; et fint og trofast men
neske er gået bort.

N. V. Boeg.

Soranermøde
PÅ HOTEL STRANDPARKEN, 
HOLBÆK, DEN 12. FEBRUAR 1964 
Man mødtes i Holbæk

Tradition genoplivet efter ti års dvale 
— med succes.

Der var smil, der var glæde, der var 
sang, hurraer og gamle minder. Der var 
21 gamle soranere samlet på hotel 
Strandparken i Holbæk onsdag den 12. 
februar.

Med dette møde genoplivedes en tra
dition, en tradition som ærlig talt har 
virket som en aflivet tradition. Det var 
nøjagtigt 10 år siden et lignende møde 
var blevet holdt, og dengang, som nu, 
var det Jornil, der var initiativtager.

Det var virkelig lykkedes at samle et 
repræsentativt udsnit af gamle elever 
spændende fra årgang 09 til årgang 58. 
Ikke alle kendte hinanden, men alle 
kom til at kende hinanden.
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Morsomt og glædeligt var det at se 
gensynet mellem Egede Glahn 09 og 
Gredal 11. De havde ikke set hin
anden, siden Glahn forlod skolen for 
næsten 55 år siden. Begge var endnu 
unge, begge kunne stadig fortælle — og 
gjorde det — om de gamle dage, da der 
sågar blev indført elektrisk lys på sko
len.

Også Holst Christensen og Mejding 
(»Brødbæk«), begge fra 15, fejrede gen
syn og friskede gamle anekdoter op. 
Ejendommeligt forresten med de anek
doter. Flere af dem hører man uvæger
ligt, når man samles med soranere, men 
lige morsomme er de hver gang.

Sjældent er det at se kvindelig ynde 
ved sådanne sammenkomster, men Su
sanne Pedersen 58 var mødt op og blev 
naturligt midtpunktet ved den fjerne 
ende af bordet, og ikke mange ville gi
ve Glahn ret, da han hævdede, at kvin
dens indtog på skolen var et fejlgreb. 
Retfærdigvis skal det siges, at Glahns 
mening desangående stammede helt fra 
skoletiden. En vurdering af sagen nu 
gav tilsyneladende et andet resultat.

En del var forhindret i at møde, men 
der indløb flere hilsner til mødet. Amt
mand Clausen 26 er stadig rekonvales
cent efter et sygeleje men beklagede, at 
han ikke kunne være til stede. Oberst
løjtnant Oppermann 07 er i »landflyg
tighed« i Tønder, indtil hans nye bolig 
i Holbæk er færdig, og lærer Due i Hø
ve, 14, var stærkt forkølet. Endelig hav
de Herreborg, 42, velsignet mødet med 
to yndige piger på et postkort fra Tunis.

Man spiste et par beskedne stykker 
smørrebrød og vædede ganen alt imens 
snakken gik. Der viste sjg at være stor 
stemning for et årligt møde af denne 
art, og Dinesen, Kalundborg, 33, blev 
valgt til næste års mødeleder. Han hø
rer til den bløde mellemvare, som Jor- 
nil sagde — rent årgangsmæssigt. Man 
var enige om, at årstiden var passende, 
og opfordrede alle til at slå et slag for 
sagen, så vi næste år kan blive endnu 
flere. D

A arbog f o r  
Historisk S am fu n d  

f o r  Sorø am t
Aarbogen for 1963, den 50. i rækken, 

er udkommet og indeholder som sæd
vanlig artikler og afhandlinger til be
lysning af amtets historie.

En kort opsats giver oplysning om 
medlemmer af den tyske adelsslægt von 
Papenheim i Danmark, to længere af
handlinger, der bygger såvel på trykte 
som på utrykte kilder, handler hen
holdsvis om magister Didrik Grubbe, 
præst, godsejer og salmedigter (17. årh.), 
og om Søren Klestrup, en fæstebondes 
søn, der blev godsadministrator, men 
ikke glemte bøndernes sag (18. årh.).

Soranere vil særlig studere fuldmæg
tig, cand. jur. og mag. art. Viggo Niel
sens »Brændedeputater fra Sorø Aka
demi«, en yderst saglig redegørelse for 
de såkaldte brændedeputater o: ydelser 
i brænde fra Sorø Akademi til institu
tioner (sognekald) og enkeltpersoner på 
Sorø-egnen — og endelig »Martin Ny- 
rops første bygningsværk. To breve fra 
hans Sorø-tid«, som lektor L. Balslev 
publicerer. Brevene, som er fra 1862 og 
63, tegner et henrivende billede af den 
senere så navnkundige arkitekts uskyl
dige forelskelse i en jævnaldrende ung 
pige — tillige fortælles løst og fast om 
livet på Sorø Akademi for 100 år siden 
og om en »græsbænk«, meget fin med 
volde omkring til beskyttelse mod blæ
sten og med tag over, så han og hans 
kammerater i fred kunne nyde deres 
surbrød, røgede sild og æg, som de lag
de i et stykke tøj og derpå kogte over 
et bål. — Det kan kaldes hans første 
bygningsværk — senere løste han som 
bekendt større opgaver: Københavns 
rådhus, og — som god soraner — re
staureringen af Tersløsegaard og brønd
huset i Fratergaarden, som han gav ud
kast til.

P. Sch.



Regnskaber for 1963
Soransk Samfund 
Driftsregnskab
fra 1. januar til 31. december 1963.

Indtægter:
Kontingent:

Indgået for 1963 .............. . 24.682,54
Restancer fo r 1963 ................  1.777,71

26.460,25
-r* afskrevne restancer vedr.

1961 og 1962 .......................  108,00

---------------  26.352,25

Indvundne renter ...........................................  192,55
Salg af 27 stk. bøger

»Academia Sorana«................  667,00
-i- lagerværdi heraf.. 405,00

udi. frieksemplarer 75,00
afg. a f solgte bøger 54,00

---------------  534,00
---------------  133,00

Salg a f bogen »Frederik den V’s rejse«.. 148,50

26.826,30

Udgifter:
Rusfest ......................................... 7.001,75
-r- indgået fra deltagere .........  1.885,00

Sammenkomster og møder iøvrig t............
Soranerbladet:

Tilskud .....................................  6.000,00
Redaktionshonorar ................  1.200,00
Udlæg .....................................  385,00

Bladfonden ...................................................
Papir, tryksager, kontorartikler m. v.......
Arsskriftet ....................................................
Porto ..............................................................
Telefon .......................................................
Medhjælp ...................................................
Blomster, kranse og lykønskninger .........
Leje og diverse udgifter, arkiv (heri ho

norar til bibliotekar kr. 600,00)............
Revisionshonorar for 1962.......................
Tilskud til understøttelsesfonden (heraf er 

kr. 154,80 fra indbetaling af livsvarigt
kontingent) ................................................

Tilskud til Støttefonden for gi. Soraneres
efterladte ................................................

Tilskud til »Fraternitas Sorana« ............
Tilskud til Cricketklubben »Soranerne« .. 
Tilskud og gave til Kunstmuseet i Sorø.. 
Gave til »Fysiske Samling«, Akademiet.. 
Præmier og tilskud til cricket- og fodbold

kampe .......................................................
Kontingent til Dansk Samvirke ................
Optagelse i Kraks vejviser .......................

5.116,75
912,15

7.585,00
871,72
356,37
324,90
731,45
383.00
400.00 
376,10

1.374,56
600.00

654,80

100,00
100,00
500.00
846.00
225.00

246,50
35,00

112.00

Kontingentrefusion til fynske afdeling for
1962 og 1963 ............................................. 480,00

Kontingentrefusion til jydske afdeling for
1963 ........................................................... 255,00

Køb af diverse Sorana-litteratur ............. 67,00
Overskud ............................................. 4.173,00

26.826,30

Status pr. 1. januar 1964
Aktiver:
Kassebeholdning .........................................
Checkkonto nr. 2075,

Bondestandens Sparekasse ....................
Sparekassebog nr. 16.426,

Bondestandens Sparekasse ....................
Sparekassebog nr. 22.662,

Bondestandens Sparekasse ....................
Postgirokonto nr. 1710 ..............................
Obligationsbeholdning 2.000 kr. 5 % Ny 

jydske Landhypotekf., 12. afd. kurs 8IV4 
Særlig obligationsbeholdning »1913 reali

ster« 10.000 kr. 7%  Østifternes Kreditf.
18. serie, nom............................................

Kontingentrestancer:
for 1959 .................. ..............  7,00
for 1960 .................. ..............  18,00
for 1961 .................. ..............  72,00
for 1962 .................. ..............  400,00
for 1963 .................. ..............  1.777,71

Restance vedr. rusfest ....................
Beholdning af »Academia Sorana«

314,21

1.593,88

2.226,09

1.218,64
384,80

1.625,00

10.000,00

2.274,71
13,50

3.330,00

22.980,83

Passiver:
Forudbetalt kontingent .............................. 312,84
Skyldig til fynske afdeling, kontingent

refusion 1963 ............................................  235,00
Skyldig til jydske afdeling:

Tilskud til rusfest (fra 1962).. 300,00
Kontingentrefusion for 1961.. 215,00
Kontingentrefusion for 1962.. 260,00
Kontingentrefusion for 1963.. 255,00

---------------  1.030,00
Skyldig a fg ift vedr. »Academia Sorana«

(heraf kr. 14,00 fra 1962) .......................... 68,00

Formue:
Saldo 1/1 1963 .......................  6.626,99
+  særlig obligationsbehold

ning »1913 realister« .........  10.000,00
renter heraf pr. 2/1 1964, ind

gået i 1963 ........................... 350,00
kursregulering af obligations

beholdning ........................... 185,00
overskud for 1963 ................  4.173,00

---------------  21.334,99

22.980,83
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København i januar 1964.
B. Husted-Andersen.

Ovenstående regnskab har jeg revideret og fun
det- i overensstemmelse med samfundets bøger og 
bilag. Beholdningernes tilstedeværelse er konstate
ret. Tilgodehavende andel fra Jubilæumsfonden for 
år^ne 1962 og 1963 er ikke medtaget i regnskabet. 
København, den 17. februar 1964.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Soransk Samfunds Understøttelsesfond

1963.
Overført fra 1962:

Bankbeholdning 2.808,18
Tilgode hos Jubilæumsfonden 783,81 

---------------  3.591,99
Skyldig prok. Sv« Clausen .................... 800,00

Tilskud for 1963:
Soransk Samfund .. 500,00
Jubilæumsfonden

(tilgode) ............  847,38
Livsvarigt medlem.. 154,80

---------------  1.502,18
Renter a f obligationer ............. 2.613,50
Afdrag på lån ........................... 500,00
Udbetalte lån ................................................  4.300,00
Udbetalte gaver ......................................... 500,00
Udbetalt til Støttefondet ........................... 170,00
Gebyrer, assistance m.m............................  159,20
Overført til 1964:

Bankbeholdning 1.258,35
Tilg, hos 
Jub.fond
1962 . . . .  783,81
-i- åcto
i 1963.... 500,00

---------------  283,81
Tilgode hos Jubilæ
umsfond 1963 ......... 847,38

---------------  2.389,54
Skyldig prok. Sv. Clausen .. 111,07

8.318,74 8.318,74

Formue pr. 1/1 1964:
Bankbeholdning ......................................... 1.258,35
Obligationsbeholdning, nom. værdi.........  58.200,00
Debitorer: Saldo 1/1 1963 . . . .  65.707,62 
+  tilgang i 1963 .......................  4.300,00

Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 
København, den 17. februar 1964.

Carl M . Reisiev
statsaut. revisor

De gamle Soraneres jubilæumsfond.
1963.

Overført beholdning ................  1.987,13
Renteindtægt ..............................  1.732,66
Udtrukket obligation. Øst. Krf.

16/1, 3V2% ..............................  1.000,00
Købt obl. Øst. Krf. 14/3, 4% , nom.

1.600 kr.......................................................  1.073,97
Depotgebyr ...................................................  37,90
Understøttelsesfonden, à conto ................  500,00
At overføre...................................................  3.107,92

4.719,79 4.719,79

Formue pr. 1/1 1964:

Obligationsværdi, nom. værdi.. 38.000,00
Bankbeholdning .......................  3.107,92
Soransk Samfund:

for 1962 ................  391,90
for 1963 ................  423,69

Understøttelsesfonden :
for 1962 (rest).........  283,81
for 1963 ................  847,38

Til obligationskøb:
fo r 1962 (rest).........  390,70
fo r 1963 ................  423,69

Formue pr. 1/1 1964

815,59

1.131,19

814,39
38.346,75

41.107,92 41.107,92

Svend Clausen.

Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: Kr. 3.107,92 på checkkonto nr. 13816 m/ 
Privatbankens Rådhus Afd. og kr. 38.000,00 kredit
foreningsobligationer iflg . recepissebog nr. 164 m/ 
samme bank.
København, den 17. februar 1964.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

70.007,62
H- afgang i 1963 .......................  500,00

---------------  69.507,62
Jubilæumsfonden ......................................... 1.131,19

130.097,16
-r- skyldig prok. Sv. Clausen .................... 111,07

Formue pr. 1/1 1964: 129.986,09

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
i overensstemmelse med fondets kassebog og bilag.

Støttefondet for gamle soraneres efterladte.
1963.

Overført beholdning ................  546,94
Renteindtægter ........................... 686,00
Tilskud fra Soransk Samfund.. 100,00 
Tilskud fra understøttelsesfon

den ......................................... 170,00
Depotgebyr og checkhefte .......................... 18,40
Fornyelse af lotterisedler.............................. 157,70
Legat ........................................................... 700,00
At overføre...................................................  626,84

1.502,94 1.502,94
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Formue pr. 1/1 1964:

Obligationsbeholdning,
nom. værdi..............................  17.200,00

Bankbeholdning .......................  626,84
Præmieobligation .................... 50,00

17.876,84

Svend Clausen.

Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret.
København, den 17. februar 1964.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Handelsskoleejer Valdemar Petersens Legat. 
1963.

Overført beholdning ................  862,59
Renteindtægt ..............................  647,00
Depotgebyr ................................................
Legat ..........................................................
At overføre....................................................

1.509,59

16,30
800,00
693,29

1.509,59

Formue pr. 1/1 1964:

Obligationsbeholdning, nom. værdi.........  16.300,00
Bankbeholdning ......................................... 693,29

16.993,29

Svend Clausen.

Ovenstående regnskab har ¡eg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: kr. 693,29 på checkkonto nr. 13815 m/ 
Privatbankens Rådhus Afd. og kr. 16.300,00 kredit
foreningsobligationer iflg . recepissebog nr. 165 m/ 
samme bank.
København, den 17. februar 1964.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Mølleejer Frederik Jørgensen og hustrus mindelegat. 
1963.

Overført beholdning
Renteindtægt ...........
Depotgebyr ...........
Legat .........................
At overføre..............

250,55
256,36
......... 5,00
......... 250,00
.........  251,91
506,91 506,91

Formue pr. 1/1 1964:
Obligationsbeholdning,

nom. værdi..............................  5.000,00
Bankbeholdninger ...................  251,91

Svend Clausen.
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun 
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: Kr. 93,91 og kr. 158,00 på henholdsvis 
bankbog nr. 43028 og checkkonto nr. 85562 m/ 
Privatbankens Rådhus Afd. og kr. 5.000,00 kredit
foreningsobligationer iflg. recepissebog nr. 637 m/ 
samme bank.
København, den 17. februar 1964.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Forstkandidat Hoff-Mansens Legat. 
1963.

Overført beholdning
Renteindtægt ...........
Depotgebyr ...........
Legat .....................
At overføre..............

334,07
682,00

............  12,40

...................  6/ 1,00

............  332,67
1.016,07" 1.016,07

Formue pr. 1/1 1964:
Obligationsbeholdning,

nom. væ rdi..............................  12.400,00
Bankbeholdning .......................  332,67

12.732,67

Svend Clausen.
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret.
København, den 17. februar 1964.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Soranerbladets driftsregnskab for året 1963.
Indtægt:
Tilskud fra Soransk Samfund ...................... 6.000,00
Tilskud fra Bladfonden:

Renter af obligationer
-i- depotgebyr ...................  2.146,40

Kursavance ved udtrækning.. 30,55
---------------  2.176,95

Renter af girobeholdning........................... 4,61
Annonceindtægt ......................................... 6.480,00

14.661,56

Udgift:
Trykning af Soranerbladet, incl. clichéer,

fotos m.v....................................................  10.154,59
Avispostkontoret og anden porto .......... 3.120,53
Administrationsudgifter ..............................  59,14
Honorarer .................................................... 200,00
Overskud ...................................................  1.127,30

5.251,91 14.661,56
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Soranerbladets status pr. 31/12 1963.

Aktiver:
Postgirobeholdning .................................. 1.306,16
Annoncetilgodehavender ........................... 2.000,00
Formueunderskud :

Saldo 1/1 1963 .......................  2.252,26
-s- overskud iflg . driftsregn

skabet .................................. 1.127,30
---------------  1.124,96

4.431,12

Passiver:
Skyldig for trykning af bladet ................  4.383,12
Forudbetalt annonce .................................. 48,00

4.431,12

C. C. Hoffgaard.

Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
overensstemmende med kassebog og bilag. 
København, den 28. januar 1964.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Bladfondens driftsregnskab for året 1963.

Indtægt:
Bidrag fra Soransk Samfund .................... 871,72
Renter af obligationer ..............................  2.205,25
Udtrækning af:

Østifternes Kreditforening
14. serie, 4%  .................... 1.000,00

Østifternes Kreditforening
15/2 serie, 5 °/o.................... 1.000,00

--------------------  2 .000,00

5.076,97

Udgift*
Køb af obligationer: (

Østift. Kreditf. 6V2 % 16/3
nom. 1^000 kr.......................  871,72

Østift. Kreditf. 6V2% 16/3
nom. 2.300 kr.......................  1.969,45

---------------  2.841,17
Tilskud til Soranerbladet........................... 2.176,95
Depotgebyr ................................................  58,85

5.076,97

Formue pr. 31/12 1963.
Beholdning af obligationer pr. 1/1 1963.. 50.000,00
+  køb af obligationer ............  3.300,00
-f- udtrækning ........................... 2.000,00

---------------  1.300,00

51.300,00

Obligationsbeholdningen 

omfatter følgende effekter nom.:

11.300 kr. Østift. Kreditf. 16/1 serie 3'h “/o 11.300,00
1.000 kr. Østift. Kreditf. 11. serie 4 % .. 1.000,00

15.600 kr. Østift. Kreditf. 14. serie 4 “/o.. 15.600,00

1.000 kr. Østift. Kreditf. 16/1 serie 4 "/o.. 1.000,00

1.000 kr. Østift. Kreditf. 13. serie 4'h »/o 1.000,00
3.500 kr. Østift. Kreditf. 16/1 serie 47: % 3.500,00
1.000 kr. Østift. Kreditf. 15/2 serie 5 % .. 1.000,00

2.000 kr. Østift. Kreditf. 16/2 serie 5 "/o.. 2.000,00

1.000 kr. Østift. Kreditf. 15/3 serie 6'h % 1.000,00

3.300 kr. Østift. Kreditf. 16/3 serie 6V2 % 3.300,00
1.000 kr. Østift. Kreditf. 15/3 serie 7 "/o.. 1.000,00

2.000 kr. Sdr.j. Kreditf. 7. serie 4 % .. 2.000,00

5.200 kr. Kom. Kreditf. 11. serie 5 % .. 5.200,00

100 kr. Indus. Kreditf. 3. serie 5 % .. 100,00

2.200 Husej. Kreditk. 1991 572 °/o 2.200,00

50 kr. Præmieobl. 1954 50,00
50 kr. Præmieobl. 1959 50,00

51.300,00

C. C. Hoffgaard.

Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
overensstemmende med fondens kassebog og bilag. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret.

København, den 28. januar 1964.
Carl M. Reislev

statsaut. revisor

Efterlysning
Oberstløjtnant Mogens Boisen er i 

besiddelse af en farvelagt gengivelse 
efter et maleri fra 1869 af landskabs
maleren G. E. Libert.

Fra Louisestiftelsen ser man ud over 
Sorø sø mod Akademiet, foran hvilket 
der færdes en akademist.

Mogens Boisen vil være taknemme
lig, hvis man kan give ham oplysning 
om originalmaleriets skæbne, og man 
bedes i så fald henvende sig til oberst
løjtnanten, Hærens brevskole, St. Kon
gensgade 93, København K (MI 47 32).

29



GENERALFORSAMLING
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes 

tirsdag den 21. april 1964 kl. 19,30

i Håndværkerforeningen, Dronningens Tværgade nr. 2.

Dagsorden :

1. Formandens beretning for året 1963.
2. Forelæggelse af Soransk Samfunds regnskab for 1963 samt budgetforslag for 1964.
3. Forelæggelse af regnskaberne for 1963 fo r fonds og legater.
4. Forelæggelse af regnskab for 1963 for »De 200 raske gamle soraneres stipendium«.
5. Forelæggelse af regnskaber for 1963 for Soranerbladet og Soranerbladets fond.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen: Efter tur afgår Brincker, Clausen, Hoffgaard og 

Skardhamar, der alle er v illige til at modtage genvalg.
7. Valg af revisor.
8. Eventuelt.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i april:
1. Prokurist (Privatbanken) Erik Friis 

(f. 1894), Christiansmindevej 2,
København 0.

1. Professor Jørgen Jørgensen (f. 1894), 
Parkvænget 15, Charlottenlund.

2. Bankdirektør Herman Munch- 
Knudsen (f. 1894), Tønder.

8. Tandlæge Aage Krebs (f. 1914).
Halls Allé 2, København V.

13. Afdelingsingeniør, lektor Morten 
Dilou Ludvigsen (f. 1914), Sorte
dams Dossering 23, København N.

14. Fuldmægtig Olaf Theodor Andreas 
Johs. Olsen (i. 1889), Kongedybet 12. 
København S.

14. Overlæge, dr. med. Torben Ander
sen (f. 1904), Dyrehavevej 46, Hille
rød.

14. Ernst Skotte Jacobsen (f. 1904), på 
Sorø 1920—23, s. ’23.

15. Assistent Astrid Henriette Chri
stine Henriksen (f. 1899).

16. Carl Georg Petersen (f. 1889), ud- 
vandret til USA.

17. Baron, salgschef Gregers Wedell- 
Wedellsborg (f. 1904), New Yorjr, 
USA.

18. Skovfoged Hans Chr. Burchardt 
Sørensen (f. 1914), Korsør Lystskov, 
Korsør.

21. Toldforvalter Rasmus Vilh. Møn
ster Aagaard (f. 1884), Mørdrupvej 
8, Espergærde.

23. Overlæge Andreas Vilh. Magnus 
Paulli Magnussen (f. 1904), Thors
havn.

25. Revisor Julius Marius Bøttiger (f. 
1884), på Sorø 1897—01, pr. ’01. 
Svendborg.

27. Gdr. Rasmus Marius Rasmussen (f.
1894), Landlyst, Døjringe.

27. Forstkandidat Holger Biilow (f. 
1884), The Lilly Kenwood, Florida, 
USA.

29. Læge Inger Jensen (f. 1899), Prior
gade 5, Sorø.

29. Rektor Aksel Charly Arndal (f.
1904), Vestjysk Gymnasium, Tarm.

*

»I Danmarks ældste hus« hedder en 
omfangsrig artikel af redaktør Jørgen
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Blix (»Sjællands Tidende«, 21. decem
ber). Huset er den 800-årige Kloster
port i Sorø, der har set kutteklædte 
munke fra middelalderen, fornemme 
Overhofmestre og professorer fra det 
17. og 18. århundredes akadeniier, 
åndsfyrster fra det 19. årh.s akademi 
og skole (Ingemann, Hauch, Heise m. 
fl.), den fine, svagelige Lucie Ingemann 
på sit æsel, Heises skønne frue, og gen
nem tiderne utalte slægtled af de Sorø 
borgerfolk og skoleelever.

Over porten hygger lektor Pihlkjær 
og hustru sig i alle tiders lejlighed; 
ungdom har altid haft til huse dér, idet 
nogle af værelserne har været beboet 
af akademister. I sidefløjen mod vest 
findes i stueetagen den berømte »Saxos 
celle« og på 1. sal værelser, der hører 
til lektorboligen. I 1880-eme blev celle
fløjen genopbygget i sin gamle middel
alderlige skikkelse, den er depot for 
gamle sager, man har fundet ved ud
gravninger på klostret i Sorø Akademis 
landsbykirker. Af lejlighedens fordums 
beboere kan nævnes den bekendte lek
tor »Røde Nielsen« og den navnkundi
ge lektor Marcus Pedersen. Boligen er 
nu fuldt moderniseret med fjernvarme 
og alle bekvemmeligheder.

Saxo har aldrig boet i cellen, sand
synligvis har han opholdt sig i Sorø, 
muligvis i klostret, og måske der udar
bejdet sit historieværk. Cellen har nok 
været rum for vejfarende og huset klo
strets dørvogter, og i 40-erne var den 
byens fængsel.

Mange turister besøger cellen og får 
kyhdig besked om de mange minder af 
kirkens kustode, Th. Christensen, »Po
mona«.

*

Lykke Poulsen (s. ’61), datter af kur
vemager P. Poulsen, Sorø, har efter sin 
studentereksamen gennemgået en ud
dannelse på De Brockske handelsskoler 
i København og derefter i halvandet 
år været planlægningsassistent i Ma
gasin du Nord, København. Planlæg
ningsafdelingen, et mellemled mellem

de forskellige afdelinger og den højere 
ledelse, arbejder på rationalisering og 
forenkling i afdelingerne, f. eks. af 
bogholderiet. Lykke Poulsen vil gerne 
studere elektronisk databehandling i 
Amerika og har nu (i januar 1964) af 
Danmark-Amerika fondet fået tildelt 
et legat på 1500 kr. samt et års orlov 
fra sin stilling.

*
Pastor Helge Dahn (s. ’21), Borup, 

fyldte den 16. januar 60 år. 1946—51 
var han medlem af salmebogskommis
sionen, hvis arbejde resulterede i »Den 
danske Salmebog« 1953. Allerede 17 år 
gammel lavede Helge Dahn det første 
udkast til en ny salmebog. Nu har han 
plan om at skrive en salmehåndbog 
med henvisning til bibelsteder, ordfor
klaringer og paralleller i andre salmer 
for at give almindelige mennesker for
ståelse af vor rige salmeskat.

*
Kvikke hoveder:

Det er sikkert ikke så få soranere, 
der med spænding og deltagende inter
esse har fulgt holdet fra Sorø Akademi 
i den fællesnordiske gymnasiekonkur- 
rence. Vi så den første dyst mellem Ri
be og Sorø på TV-skærmen sidst i 
1963, hvor førstnævnte sejrede med IVj 
point, bl. a. fordi soranerne ikke helt 
havde rede på et par topnavne i det 
vesttyske styre. Så tog »vi« revanche 
i radioen den 23. februar, dog først på 
det 3. ekstraspørgsmål efter en jævn
byrdig hovedkamp.

Sorø Akademis hold bestod af 3.g’erne 
Denys Jeune, Peder Hakon Nielsen og 
Erik Nordahl Svendsen, og de mødtes 
i Oslo den 5. marts i norsk kringkasting 
til finalen med kammerater fra de an
dre nordiske lande.

Lektor Goeskjær var holdets leder i 
februar, men i Oslo overtoges hvervet 
af Stig Mervild. Resultatet blev sikkert 
aflyttet af mange, der glædede sig over 
den danske sejr; den fremkom først ef
ter et ekstraspørgsmål, som de ellers 
jævnbyrdige svenskere ikke kunne
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klare. Norge og Finland lå henholdsvis 
1 og 2 points under Sveriges 18, men 
vi synes desuden, det danske holds 
svar de fleste gange kom hurtigst og 
klarest frem. Tillykke, Sorø Akademi!
P.S.

Fru lektor Nordahl Svendsen, Sorø, 
har i et par perioder abonneret på det 
norske »Aftenposten«, og kendskabet 
hertil sikrede sønnen og hans kamme
rater turen til Oslo den 5. marts, idet 
de kunne besvare spørgsmålet: »Hvad 
hedder Norges førende dagblad, grund
lagt 1860, udkommende to gange dag
ligt?« En betydningsfuld tilfældighed!

*

Sport og spil:
Ved den indledende lokale konkur

rence i gymnastik på Sorø Akademi den 
2, februar var den kendte landsholds
gymnast Carl Ilsøe, Rønne, en af dom
merne. Han var forbløffet over gym
nastikkens standard på Sorø og tillagde 
træneren og læreren, Elkana Grønne, 
en stor del af æren. III m y vandt med 
32,80 points mod III x 31,01 og I g 30,82. 
Særlig udmærkede sig Jeppe Nilou med 
63,3 points, Hvitved med 60,4 og 
Carlo Jensen med 60,3. Måske kan et 
Sorøhold hente det femte Danmarks
mesterskab i skolegymnastik.

*

Den 13. februar tabte et hold fra Sorø 
en skakkamp til Nakskov Gymnasium. 
Kampen foregik på Akademiet og var 
udslaggivende for, hvilket af de to 
hold der skulle fortsætte i gymnasie- 
turneringen. Nakskovitterne går nu vi
dere til Danmarksmesterskaberne i sko
leskak — de skal kæmpe mod Fyns- 
mestrene.

*
Den 15. februar holdtes indenfor Sorø 

Akademis Terrænsportsforening det år
lige natløb. Kl. 20 stillede løberne hos 
foreningens øverste leder, lektor Stevns 
Hansen, og efter en kort orientering 
sattes kursen mod Grydebjerg skov, 
hvor størstedelen af løbet fandt sted. 
Kl. ca. 22 ankom de sidste hold, og man

afsluttede med hos lektor Stevns Han
sen at fortære resterne fra »Bleballet«s 
kaffebord. Vindere af løbet blev grup
pen Under ledelse af Hvitved, der 
dog måtte dele førstepladsen med Josva 
Jensens gruppe, der opnåede same po
intstal.

*
Ved den årlige håndboldkamp mel

lem Sorø Akademis A-hold og et hold 
gamle soranere den 15. februar vandt 
de gamle med en sejr 29—19. Blandt 
de gamle soranere var den bedste spil
ler Jørgen Pedersen, s. ’58, og Steffen 
Skovmand på det lokale soranerhold 
gjorde sig bemærket ved en lang række, 
udmærkede redninger.

*
Berigtigelse:

Ved en fejltagelse er mærket C. G. E. 
blevet sat under Anthon Strarups ne
krolog i bladets nr. 2; »Sjællands Ti
dende« skulle der have stået.

*

Vær overbærende!
Vi higer og søger i blade og bøger 

..., men trods al påpasselighed fore
kommer der nu og da fejl eller ude
ladelser i Soranerbladets notitser om 
gamle soranere. Særlig pinligt er dette, 
når det angår dødsfald, og ingen be
klager sådanne fejl mere end redak
tionen. I den anledning vil vi rette to 
anmodninger til medlemmerne: At vi
se forståelse og overbærenhed, når en 
fejl sker, samt at være redaktionen 
behjælpelig med at få alt med veä 
i god tid at underrette os om alle for
mer for soranske personalia. På for
hånd tak!

Redaktionen.

REDAKTION:
Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).

EKSPEDITION:
Vesterbrogade 2 D, København V.
Direktør C. C. Hoffgaard, Central 1918.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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H ovedkontor:

VESTER VOLDGADE 107 . KØBENHAVN V

Telefon C e n tra l 6 6  66

FILTFABRIKEN
NORDEN

Lyngby Hovedg. 4, Lyngby 
Dir. Peter de Neergaard

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 

Minerva 5800

Johs. Brinck
AUT.

GAS- O G  VANDMESTER 

SORØ

Krystal - Glas -  Porcelæn

N ø rreg ades  G lashandel

N Ø RREG ADE 30  - KØ BENHAVN K - CENTRAL 12.922

BA N K E N
f S O R Ø

O G  O M EG N
J^ktieX ieùykixb

Tlf. 4 - 1 3 4
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

SVEGARDS
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . PO STKO N TO  7163

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. 

Tønning S». VISSINGGAARD LABORATORIUM Tlf. Breedstrup 414

O R L A  V. N I E L S E N  

Telefon Sorø 258

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning



I R  J I RAASCHOU-NILLSLN 
NIKOLAJ PLADS 7-1  

K
7Q

Den danske stålformkasse
til jern- stål- og metalstøberier

Leveres i størrelser 
og udførelser 
efter ønske

STAALKO N TO R ET
Malmøgade 7 . København 0  

Teleton Tria * 6625

M ERKUR A/s
HERMODSGADE 14 . ÆGIR 8888

Kaffe og The en gros

TH. C. JENSEN
1ste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14 
Telefon 358 

Sorø

Kalundborg Shipping Agency
Sorø Spare- og J. Rødgaard Hansen 

statsaut. skibsmægler r a
Laanekasse Kalundborg m fpPpa 1

Telf. Sorø 89
Befragtning og klarering

Telex: 5477 Kalship 
Telefon: 1700 EN «K**

KNALLERT

—  til hårdt daglig slid

Advokat

HARALD Q V IS T
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret 

Frederiksberggade 25 
C. 3264- M l.  3364 

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.


